
                     COMUNE di MARMIROLO
Provincia di MANTOVA

Codice Ente N. 10851

Protocollo n. ___________

C O P I A

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

N.   66   DEL    10  Dicembre  2010

OGGETTO: ADOZIONE  VARIANTE  DI  CLASSIFICAZIONE  ACUSTICA  COMUNALE  -  L. 
447/1995 E L.R. 13/2001

Il giorno  10/12/2010  alle ore  19:00  presso questa Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale così 
composto:  

1) LUCCHINI LORENZO Consigliere
2) RASORI PAOLO - SINDACO Presidente
3) STANGHELLINI PAOLO - ASSESSORE Consigliere
4) MISCHI RENATO Consigliere
5) SIGNORINI MAURIZIO Consigliere
6) GHINGO FABIO FRANCESCO Consigliere
7) PACCHIONI ANTONIO Consigliere
8) MORTARA CLAUDIO Consigliere
9) CARAMASCHI FEDERICA Consigliere
10) ROSSI TIBERIO Consigliere
11) BORNOFFI CINZIA BEATRICE Consigliere
12) LOMBARDI LUISA Consigliere
13) LANFREDI FRANCESCO Consigliere
14)  LOVATTI BRUNA Consigliere
15) CAVALLARO ORNELLA Consigliere
16) BARALDI GILBERTO Consigliere
17) MILANI MATTEO Consigliere

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione:

LUCCHINI LORENZO   CARAMASCHI FEDERICA   BORNOFFI CINZIA BEATRICE   BARALDI GILBERTO  

Partecipa  alla  riunione,  ai  sensi  dell’art.  97  comma  4,  D.  Lgs.  267/2000, ZIRELLI  ROBERTA,   Vice 

Segretario Comunale.

Presiede  RASORI PAOLO - SINDACO

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Presidente  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione 

dell’oggetto sopra indicato.

CO   / 2010  /  66 



Il Sindaco da la parola al tecnico estensore della Variante di Classificazione Acustica;

Il Tecnico illustra il punto sostenendo che è stata verificata la compatibilità della precedente zonizzazione 
con le varianti che sono state illustrate nel punto precedente e pertanto la compatibilità dei clima acustici 
normati dal precedente Piano sono risultati compatibili con le varianti attualmente all’Ordine del Giorno.
Sono stati  inseriti  alcuni adeguamenti  cartografici relativi  alla zona delle cave su alcune perimetrazioni 
degli ambiti conseguentemente alla variante senza variare quella che è la zonizzazione acustica.

Non si da luogo a dibattito;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la seguente proposta di deliberazione;

VISTA la legge quadro n. 447 del 26/10/1995 che stabilisce i principi fondamentali in materia di tutela  
dell’ambiente esterno e dell’ambiente abitativo dell’inquinamento acustico;

VISTA la legge regionale n.13 del 10/08/2001 “Norme in materia di inquinamento acustico” che stabilisce  
le  procedure  ed  i  criteri  fondamentali  che  i  comuni  devono  seguire  per  approvare  la  classificazione  
acustica del territorio comunale;

VISTA la Deliberazione di  Giunta Regionale 12/07/2002 n.  7/9776 con cui  la  Regione Lombardia ha  
approvato i criteri tecnici per la predisposizione della classificazione acustica del territorio comunale;

CONSIDERATO che ogni comune aveva l’obbligo di approvare la classificazione acustica del proprio  
territorio ai sensi della legge regionale n. 13 del 10/08/2001;

CONSIDERATO  che  il  comune  di  Marmirolo  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  70  del  
21/11/2008 ha adottato e successivamente approvato, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del  
15/04/2009,  il  piano  di  classificazione  acustica  comunale,  pubblicato  sul  BURL  Serie  Inserzioni  e  
Concorsi n. 20 del 20/05/2009;

DATO atto che il Comune di Marmirolo, nell’anno 2010, ha avviato il procedimento per la redazione di  
una variante  parziale  al  Piano  di  Governo del  Territorio  comunale  e  che  pertanto  si  è  ravvisata  la  
necessità di adeguare, in funzione delle variazioni apportate allo strumento urbanistico generale, il piano 
di classificazione acustica;

DATO atto che ai fini della redazione della variante al piano di classificazione acustica del Comune di  
Marmirolo,  con  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  tecnica  n.  125  del  13/04/2010  è  stato  
incaricato lo studio EKOPLAN ARCHITETTURE Studio Associato con sede in Castellucchio (MN), via  
Roma 278/a, nella figura dell’arch. Moreno Tonini;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 65 in data odierna, con la quale si adotta la variante  
parziale al piano di governo del territorio e relativa componente geologica;



VISTI gli allegati, di seguito elencati, costituenti la variante al piano di classificazione acustica comunale,  
assunti al protocollo del Comune di Marmirolo n. 16806 del 27/11/2010 e redatti dallo studio EKOPLAN 
ARCHITETTURE Studio Associato nella figura dell’arch. Moreno Tonini, e costituiti da:
- Documento integrativo della relazione tecnica – Variante n.1
- Elaborato grafico “Zonizzazione acustica del territorio comunale – Variante 2010”

RILEVATO che al termine della procedura di approvazione della presente variante gli elaborati  sopra 
elencati integrano, annullano e sostituiscono gli atti attualmente in vigore ed in particolare la relazione  
integrativa della relazione tecnica – Variante n.1 integra la relazione tecnica approvata con D.C.C. n. 30 
del  15/04/2009,  mentre l’elaborato  grafico  “Zonizzazione acustica  del  territorio  comunale  – Variante  
2010”,  annulla  e  sostituisce  l’elaborato  grafico  “Classificazione  acustica  del  territorio  comunale”  
approvato con D.C.C. n. 30 del 15/04/2009, mentre il regolamento acustico comunale rimane invariato e  
vigente rispetto a quanto precedentemente approvato con D.C.C. n. 30 del 15/04/2009;

DATO  atto  che  la  variante  al  piano  di  classificazione  acustica  comunale  è  stata  esaminata  dalla  
Commissione  urbanistica  e  territorio  nella  seduta  del  02/12/2010  ai  fini  dell’acquisizione  del  parere  
consultivo della medesima commissione;

RILEVATO che sulla proposta di deliberazione è stato acquisito il parere favorevole del responsabile del  
servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi dell’art.  49, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000;

D E L I B E R A

1) di adottare, ai sensi della legge regionale n. 13 del 10/08/2001, la variante al piano di classificazione  
acustica del Comune di Marmirolo come da allegati assunti al protocollo dell’ente n.16806 del 27/11/2010  
redatti dallo studio EKOPLAN ARCHITETTURE Studio Associato nella figura dell’arch. Moreno Tonini e 
costituiti da:
- Documento integrativo della relazione tecnica – Variante n. 1
- Elaborato grafico “Zonizzazione acustica del territorio comunale – Variante 2010”

2) di dare atto che la procedura di approvazione della variante al piano di classificazione acustica del  
territorio comunale sarà quella prevista dall’art. 3 della legge regionale n.13 del 10/08/2001;

3) di dare atto che al termine della procedura di approvazione della presente variante gli elaborati sopra  
elencati integrano, annullano e sostituiscono gli atti attualmente in vigore ed in particolare la relazione  
integrativa della relazione tecnica – Variante n.1 integra la relazione tecnica approvata con D.C.C. n. 30 
del  15/04/2009,  mentre l’elaborato  grafico  “Zonizzazione acustica  del  territorio  comunale  – Variante  
2010”,  annulla  e  sostituisce  l’elaborato  grafico  “Classificazione  acustica  del  territorio  comunale”  
approvato con D.C.C. n. 30 del 15/04/2009, mentre il regolamento acustico comunale rimane invariato e  
vigente rispetto a quanto precedentemente approvato con D.C.C. n. 30 del 15/04/2009;

4) di dare mandato al responsabile del servizio per gli atti di competenza;

VISTA la suddetta proposta di deliberazione;



VISTI  i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  dell’Area  Tecnica  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  del 
Responsabile  dell’Area Servizi  Finanziari  in  ordine alla  regolarità  contabile,  espressi  sulla  proposta  di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – D.Lgs. 267/2000;

CON voti Favorevoli  n. 9, Contrari n. 2 (Lombardi Luisa e Lanfredi Francesco), Astenuti n. 2 (Lovatti 
Bruna e Cavallaro Ornella), espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1) di approvare la suindicata deliberazione;



    

   Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente Il  Vice Segretario Comunale
               F.TO RASORI PAOLO - SINDACO     F.TO ZIRELLI Avv. ROBERTA

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D. Lgs. 18/8/2000 n. 267.  

 Il Responsabile Servizi finanziari
  F.TO  Rag. Bardini Roberta

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 
stato pubblicato il giorno _________________ all’Albo Pretorio ove rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Lì, ___________

F.TO Il Messo Notificatore
   Il Vice Segretario Comunale
   F.TO  ZIRELLI Avv. ROBERTA

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.
Lì, ___________    

Il Vice Segretario Comunale
   ZIRELLI Avv. ROBERTA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267)  
   

Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio nelle forme di legge ed è divenuta esecutiva, dopo dieci giorni dalla pubblicazione.

Lì, ____________
  Il Vice Segretario Comunale
  F.TO ZIRELLI Avv. ROBERTA

CO   / 2010  /  66  


	Provincia di MANTOVA
	C O P I A
	VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	D E L I B E R A
	D E L I B E R A
		Il Presidente	Il  Vice Segretario Comunale



